
DC\1076232LV.doc PE570.498v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0064/2015

26.10.2015

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par daudzvalodības veicināšanu Eiropas Savienībā

Ilhan Kyuchyuk (ALDE), Andrejs Mamikins (S&D), Csaba Sógor (PPE), 
Jordi Sebastià (Verts/ALE), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), Ernest 
Maragall (Verts/ALE), Ivan Jakovčić (ALDE), Petr Ježek (ALDE), Ivo 
Vajgl (ALDE), Ramon Tremosa i Balcells (ALDE), Jozo Radoš (ALDE)

Zaudē spēku: 26.1.2016



PE570.498v01-00 2/2 DC\1076232LV.doc

LV

0064/2015

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
daudzvalodības veicināšanu Eiropas Savienībā1

1. Daudzvalodība ir oficiāla ES politikas nostādne kopš Eiropadomes Barselonas sanāksmes, 
kas notika 2002. gadā. Vājām valodu zināšanām un kādas noteiktas valodas ekskluzīvai 
atbalstīšanai var būt zināma ietekme Eiropā patlaban valdošās sociālās krīzes kontekstā, 
proti, to iespaidā var palielināties neiecietība un aizspriedumi, kas savukārt veicina 
ekstrēmi noskaņotu politisko partiju veidošanos.

2. Vairāk nekā 50 miljoni dalībvalstu iedzīvotāju runā reģionālajās valodās, mazākumtautību 
valodās un valodās, kuras nav dalībvalstu oficiālās valodas, un aptuveni 40 miljoni 
imigrantu lieto valodas, kuras nepieder Eiropas valodām, piemēram, turku, arābu, krievu 
un ķīniešu valodu.

3. Tiesības uz valodu — gan indivīda, gan kolektīvās tiesības — pieder pie cilvēka 
pamattiesībām, kas veicina vienlīdzīgas iespējas visiem iedzīvotājiem.

4. Valodu prasme ir būtisks profesionālās kompetences un mobilitātes veicināšanas faktors. 
Sevišķa uzmanība jāpievērš pierobežas reģioniem — tiem ir raksturīgas īpašas vajadzības.

5. Veicinot daudzvalodību un sekmējot tādu valodu lietojumu, kurās runā mazākumtautības 
un kuras nav dalībvalstu oficiālās valodas, Eiropas Savienība aizsargā un veicina kultūru 
daudzveidību, kas ir viena no Eiropas pamatvērtībām.

6. Šā iemesla dēļ Komisija tiek aicināta vairot izpratni par daudzvalodības un 
multikulturālisma priekšrocībām, vēršoties gan pie Eiropas iestādēm, gan iedzīvotājiem, 
un noteikt sistemātisku pieeju attiecībā uz mazākumtautību valodu un kultūru saglabāšanu 
un aizsardzību.

7. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


